88 ¶ *Cancer. 3. rvar. cap. 2 num. 203. ibi: Hinc licet legitima nullam onus admittat, & ubi appositum sit, habeatur pro non scripto; si tamen filius patiatnr tale onus sibi apponi, internenerit que aliquis actus positivus approbationis, es in ronta sua de dicto onere conquestus non fuerit, heres eius de eo conqueri non poterit.*

39 ¶ De que sacamos, pues, no solo por consentimiento tacito, presumpciones, e indicios: verum por muchas, y repetidas escrituras, y actos continuados, alsí don luá Pedro en todo el discurso de su vida, desde que le caso, consintió, y fundo el mayorazgo que don Iuan Bartolome posee; pero despues de su muerte. la mesma doña Gabriela por su proprio derecho en la particion que hizo de los bienes libres, y como tutora de don Francisco Antonio su hijo, y este hasta que fallecio, consintieron, y aprouaron dicho mayorazgo.

40 ¶ *Veluti patet de las escrituras presentadas, de quibus infra, que es la mayor prouança que el derecho reconoce, l. cum precibus, C. de probat. cap. cum dilecti, vers. Mandamus, de donat. Cancer. 3. rvar. cap. 7. num. 215. D. Valenc. ex multis, conf. 2. a num. 4. lib. 1. & conf. 129. num. 48. & conf. 169. n. 104. D. Vela dissert. 10 num. 67. & dissert. 28 num. 42.*

41 ¶ *Nihil dubij, obstar a la Actora esta primera excepcion, y fundamento, de que le opusimos, scilicet, no ser parte para impugnar dicho grauamen, deuiendo para introducirle en iuyzio legitimando su persona, mostrar interes propio en el derecho que deduze.*

42 ¶ *L. 1. ff. de appellat. l. ille à quo, S. si de testamento, vbi DD. ff. ad Treb. cap. cum inter de election. Beroio conf. 87. num. 23. lib. 2. Achilles Personal. de adipiscend. num. 64. vbi inquit: Non probato interesse neminem audiendum, Argelo de legit. contradic. quest. 3. art. 5. numer. 157. ibi: Veniens ad iudicium non admittitur, si non probat sua interesse.*

43 ¶ *Et potest licite excludi, con dezirle: Tua non interest, l. loci corpus 4. S. competis, ff. si seruitus vindicetur, Surd. conf. 284. num. 6. & decij. 149. num. 24. Argelo vbi supr. quest. 11. art. 3. num. 40. ibi: Excludi à limine iudicij debent, quia non habent legitimam personam veniendi ad iudicium, cum eorum non interfit, ciiciuntur enim illa replicatione, tua non interfit.*

Segundo fundamento de don Iuan Bartolome, que corresponde a la justicia principal.

44 **Q** Vando confessaramos (sin perjuyzio de la verdad) que doña Gabriela fué parte (quod adest) se advierte, q̄ estos

estos bienes que don Iuan Bartolome posee por el título particular, y como sucesor singular en este mayorazgo, nunca fueron de Francisco Veneroso, padre de don Iuan Pedro, siquidem se ajusta de las mismas escrituras, y títulos de todos, que se han presentado, que los comprò para sí Bartolome Veneroso, con que se hizieron suyos, aunque el dinero, o parte del fuesse del hermano, l. 1. l. *multum iniecit* 6. l. *penulum* es *su*. C. *si quis alteri, vel sibi, l. ex pecunia* 12. C. *de iur. dot. l. et si tua* 9. C. *de donat. in iur. l. si ex pecunia* 6. l. *si ut proponis* 8. C. *de rei vindicat. l. si parius* 4. C. *communis* *utriusque iudic. ad probationem* 21. *vers. Nam res vindicantem, C. de probat. plures congerens* D. *Vela, differat.* 38. nu. 2. & sic deficit dominium ex parte alterius.

Tercero Fundamento.

45 **Q**uando respeto de la compañía que Francisco, y Pedro Veneroso tuvieron, fuesse parte de dichos bienes del susodicho, que es lo mas que se puede adelantar la pretension contraria, todavia no es bastante para obtener, quod antiquitus le perteneciese, y fuesse suyos, si no muestra Doña Gabriela, que de presente resida en la susodicha el dominio de ellos.

46 ¶ Patet ex dict. l. *officium*, ff. *de rei vindicat. illic*. *Vbi enim probauit rem meam esse necesse habebit posterior restituere*, vbi notabile est verbum, *esse*, quod temporis presentis est, l. *ex diuerso*, §. 1. ff. *eodem*, ibi: *Et iudex declarat meum esse, l. que nondum* 15. §. *condicitur*, ff. *de pignor. l. cum qui*, §. *petenti*, ff. *de public. in rem act. glos. in l. cum res*, C. *de probation.*

47 ¶ *Speculat. in tit. de act. § sequitur videre*, col. 6. *vers. Si autem velis*, Decius *cons. 226. num. 7.* Alexand. *cons. 200. num. 2.* vol. 2. Corneo *cons. 63. num. 12. lib. 3.* & *cons. 24. num. 5.* vol. 4. Marian. Soci. *cons. 112. n. fin.* vol. 4.

48 ¶ *Parif. cons. 27. num. 123.* vol. 1. ibi: *Et communiter concluditur, quod quando agitur de dominio, debet illud probari firmiter, & de presenti, quia non sufficit probatio dominij de preterito, prout es fortius non sufficit, quod producat instrumentum emptionis, sed necesse est quod doceatur, quod vendens fuerit dominus.*

49 ¶ *Roland. à Valle cons. 46. num. 23.* vol. 3. ibi: *Et communiter concluditur, quod quando agitur de dominio probando, debet firmiter probari, es de presenti, quia non sufficit probatio de preterito.*

50 ¶ *Malcara de probat. conclus. 537. num. 6.* ibi: *Tertio amplius, ut non sufficiat probare dominium de antiquo, sed etiam probari de presenti.* Thuc. *concluy. 611. lit. D. num. 124.* ibi: *Amplia, quia dominium de preterito non sufficit ad probationem dominij de presenti, sed agens debet de presenti probare.*

51 ¶ Et tantum distat, que aya prouado por testigos, escrituras, ni otro titulo pertenecerle el dominio de presente, con la circunstancia, y requisitos que intenta, y de que necessita, scilicet estar libres, y no sujetos a vinculo.

52 ¶ Que antes no tocarle a don Iuan Bartolome el hazerlo por hallarse Reo, y poseedor con titulo tan fuerte, como el de la Executoria, que lo era bastantissimo para vencer, l. Affor 23. C. de probat. l. qui accusare. C. de adendo, l. i. tit. 4. part. 3. Bald. in l. su. C. de rei vindicat. num. 2. Cinno in l. cum seruus, C. de seruis fugitiuis, in princip. Surd. conf. 415. num. 18. illic: Clarum est enim, quod nisi agens in rei vindicatione probet, se dominum non obtinebit, & palsim DD.